COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO _______ DE 2015

(Do Sr. Deputado Fernando Monteiro)

Requer a participação dos
Parlamentares nas diligências
(eventos testes) para os Jogos
Olímpicos e Paraolímpicos Rio
2016.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, visita técnica aos eventos testes

(diligências) dos membros da Subcomissão Especial destinada a discutir e

apresentar propostas para os Jogos Olímpicos e Paraolímpicos que acontecerá

no Rio de Janeiro em 2016.

                   Para essas diligências sugiro as seguintes datas e esportes,

conforme calendário dos Eventos Testes no ano de 2015:

JULHO

Esporte Data Local

Vôlei 14-19 Maracanãzinho

AGOSTO

Esporte Data Local

Triatlo 1-2 Forte de Copacabana

Remo 5-9 Estádio da Lagoa

Hipismo 6-9 Centro Olímpico de
Hipismo

Vela  15-22 Marina da Glória

Ciclismo de
Estrada

16 Forte de Copacabana

Maratona Aquática 22-23 Forte de Copacabana

SETEMBRO

Esporte Data Local

Vôlei de praia 1-6 Arena de Vôlei de Praia

Canoagem de
Velocidade

4-6 Estádio da Lagoa

Tiro com arco 15-22 Sambódromo

OUTUBRO

Esporte Data Local

Ciclismo BMX 3-4 Centro Olímpico de BMX

Ciclismo Mountain
Bike

11 Centro de Mountain Bike

NOVEMBRO

Esporte Data Local

Bocha 12-14 Riocentro

Tênis de Mesa 18-21 Riocentro

Pólo Aquático  18-22 Centro Aquático Julio de
Lamare

Hóquei na Grama 24-28 Centro Olímpico de
Hóquei

Badminton 24-29 Riocentro

Canoagem Slalom 26-29 Estádio de Canoagem
Slalom

Golfe 26-29 Centro Olímpico de
Golfe

DEZEMBRO

Esporte Data Local

Boxe 1-6 Riocentro

Tênis 10/12 Centro Olímpico de
Tênis

JUSTIFICATIVA

O programa de eventos testes dos Jogos Olímpicos e

Paraolímpicos Rio 2016 são disputas que ocorrem nas mesmas instalações

dos Jogos com intuito de testar as operações relativas às arenas de

competições e sistema de resultado dos jogos.

As competições acontecerão nas regiões da Barra, Copacabana,

Deodoro e Maracanã, chamadas Aquece Rio que envolve o Comitê Rio 2016,

inclusive em competições organizadas pela Federação Internacional ou

Nacional do Esporte.

O objetivo dessa visita técnica será de verificar a infraestrutura

turística e esportiva para realização do evento, aperfeiçoar a organização,

preparação e planejamento para os Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio

2016.

Em virtude da importância deste evento para o país, peço apoio

aos nobres pares para aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,      de abril de 2015.

______________________________

 Deputado FERNANDO MONTEIRO

(PP/PE)